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Besætningsforløb 2020 

 

5 dyrlæger og en konsulent ansat ved SEGES er udvalgt til at køre salmonellarådgivning i perioden 

2020-2022 i projektet Salmonella & Smittebeskyttelse. Der afvikles i alt tre besætningsbesøg over 1-1½ 

år. Som minimum skal ejer og eventuelt driftsleder samt rådgivende besætningsdyrlæge deltage ved før-

ste besætningsbesøg. Ved opfølgende besætningsbesøg kan landmanden overveje, hvorvidt der skal 

bruges ressourcer på rådgivende besætningsdyrlæges deltagelse. Forud for første besætningsbesøg 

skal rådgivende besætningsdyrlæge og landmand i samarbejde udfylde BioSecure og en kontrakt om 

deltagelse i projektet. Kontrakten skal sikre, at der kan evalueres på resultater fra besætningerne, og at 

der er en fællesforståelse for at implementere de aftalte tiltag.  

 

I forbindelse med første besøg, laves en besætningsgennemgang, hvor der findes tre tiltag, der kan 

være fælles beslutning om at implementere. Oftest afdækkes desuden landmandens og besætningsdyr-

lægens holdning, viden og motivation i forhold til at sanere for Salmonella ud fra en række spørgsmål. 

Formålet med første besøg, er at få en relation til landmand, skabe tillid, samt danne et overordnet risi-

kobillede ved gennemgang af besætningen, så tre tiltag kan nedskrives og implementeres. Hertil bruges 

en skabelon, som enten kan udfyldes på staldgangen eller sendes pr. mail. Notatet skal ikke fylde mere 

end en side, og tiltagene skal være specifikke, målbare, accepteret, realistiske og tidsbestemt. Eventu-

elle tvivlsspørgsmål afklares. Der følges op på besætningsbesøget og de indgåede tiltag ved telefonisk 

henvendelse indenfor en uge, 14. dage og en måned, dvs. minimum tre gange inden næste besøg. Her-

til er der udviklet et reminderprogram, hvor dyrlægerne og konsulenten på baggrund af første besøgs-

dato får besked om, hvornår der skal foretages opfølgning.  

 

Formålet er at få tiltagene hurtigt implementeret og landmanden engageret i salmonellasaneringen. Ved 

besætningsbesøg nummer to, følges op på status, tiltagene og den telefoniske dialog. Er saneringen på 

vej i den rigtige retning, eller skal der gøres andet. Besøget er mere målrettet den enkelte, nogle har 

f.eks. brug for undervisning overfor medarbejder og andre har brug for coaching. Relationen skal gerne 

være opbygget og tre nye tiltag aftales. Der følges igen op med tre telefoniske henvendelser indenfor en 

måned. Omdrejningspunktet for tredje besøg er evaluering. Der er endnu ingen besætninger, der har 

modtaget tredje besøg og det nærmere koncept for besøget udvikles i 2021.  

 

I 2020 er der i projektet opstartet 72 rådgivningsforløb, flere af besætningerne har modtaget to rådgiv-

ningsbesøg. Der er desuden opstartet yderligere 11 rådgivningsforløb i et andet projekt, hvor der gøres 

brug af modellen udviklet i projektet ’Salmonella&Smittebeskyttelse’.  Blandt de besætninger der den 30. 

december 2020 havde modtaget to rådgivningsforløb, blev der ved systematisk tilfældig udpegning valgt 

ti besætninger til effektvurdering.  

 

Effektvurderingen fremgår af tabel 1. Vurderingen er en subjektiv vurdering foretaget af de 5 SEGES-

dyrlæger. Som det fremgår af tabellen, har alle besætningerne optimeret på smittebeskyttelsen blandt 
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kalvene og 80 % har sandsynligvis ingen smittespredning blandt kalvene. Besætning nummer 2 og 8 har 

begge haft aktiv smitte og været i niveau 3 og ved seneste kontrol haft negative antistofprøver på kal-

vene. 

  Forbedret smittebeskyttelsen Sandsynligvis ingen smittespredning 

Besætning Kalve Kvier Køer Kalve Kvier Køer 

1 x           

2 x X   x ?   

3 x x   x ?   

4 x     x     

5 x     x     

6 x   x       

7 x   x x x x 

8 x     x     

9 x   x x     

10 x   x x x   

   Tabel 1. 10 Effektvurdering af 10 tilfældigt udvalgte besætninger, der deltager i salmonellaprojektet 


